^a Sed quia plus querit operis, quando concordabat vita munditia cum studio prædicationis? Tantus quippe illum fervor ad colligendas Deo animas accenderat, ut sic monasteriis præcesset, quatenus per ecclesias, per castra, per vias, per singulorum quoque fidelium domos circumquaque discurreret, et corda audientium ad amorem patriæ ostendit. Erat vero valde vallis in vestibus, atque ita despctus, ut si quis illum fortasse nesciret, salutatus etiam resalutare despiceret, et quoties alia tendebat ad loca, ^h jumentum sedere consueverat, quod despicabilius omnibus jumentis in cella posuisse reperiri; in quo etiam capistro pro freno, et verbum cum pellibus pro sella utebatur. Super ⁱ semel ipsum sacros codices in pelliceis sacculis missos dextro laevoque portabat latore, et quoconque pervenisset, Scripturarum aperiebat fontem, et rigabat prata mentium. Hujus quoque opinio prædicationis ad Romanæ urbis notitiam pervenit; atque (ut est lingue adulantium auditoris sui animam amplectendo necans), eodem tempore clerici hujus apostolicam sedis antiasti adulando questi sunt, dicentes: *Quis est iste vir rusticus, qui auctoritatem sibi prædicationis arripuit, et officium apostolici nostri Domini sibi meti induxit usurpare præsumit?* Mittatur ergo, si placet, qui hoc cum exhibeat, ut quis sit ecclesiasticus vigor agnoscatur. Sicut autem moris est ut occupate in multis animo adulatio valde subrepat, si ab ipso cordis oatio nequaquam ¹⁷⁰ fuerit citius repulsa, studentibus ac clericis consensum pontifex prebuit, C ut ad Romanam urbem deduci debuisset, et quamnam sua esset mensura cognoscoret. Julianum tamen tunc defensorem militans, qui Sabinensi Ecclesiam postmodum in episcopatu præfuit, hoc præcepit, ut magno cum honore eum deduceret, nec quidquam Dei famulus ex conventione eadem injurias sentiret. Qui parere de eo clericorum votis concitus volens, festine ad ejus monasterium cucurrit, ibique absente illo ^j antiquarios scribentes reperit, ubi abbas esset inquisivit. Qui dixerunt: *In valle hac quæ monasterio subjacet, fenum sociat.* Idem vero Julianus superbum valde atque contumacem puerum babuit, cui vix poterat vel ipse dominari. Hunc ergo misit, ut ipsum ad se sub celeritate perduceret. Perrexit puer, et protervo spiritu pratum velociter ingressus, D omnesque illic intuens fenum secantes, requisivit quisnam esset Equitius. Moxque ut audivit quis

^a Ulterque MSS., συμφωνεῖ.

^b Reg., ἐπουρωνιού.

^c MSS., ἔθος εἰχε τῷ. Et paulo post, ἐπιβάνειν.

^d In utroque, κολαζεῖν.

^e Reg., κολακεύοντες. Colb., ἀργοκωμαδοῦντες.

^f Reg., ἡμετέρας.

^g Reg., ἐπηρέμον.

^h Pler. Excusi, jumento sedere, quod etiam habent pauci MSS. De hoc loquendi modo, Gregorio et coævis, aut etiam antiquioribus scriptoribus familiari jam præmonimus in nota ad l. i Moral., num. 22. Vide præterea l. ii in Ezech., hom. 5 num. 2, not.

ⁱ Editi, per semel ipsum., MSS. Germ., Norm., Theod., Val. Cl., Longip., Compend., etc., sequimur.

^j Antiquariorum labore monachos maxime decere jam observavimus in Vita Cassiodori Gallico scripta, l. iii, c. 3, § 6. Lege ipsum Cassiod., de Instit. c. 30, et Sulpicium Sev., de Vita sancti Martini, c. 7, ubi laudans disciplinam in monasterio a sancto Martino institutam: *Ars, inquit, ibi, exceptis scriptoribus, nulla habebatur.* In Vita sancti Epiphani, auctore quodam ejus discipulo, num. 5: *Occurrit ei quidam vir Christianus, nomine Lucianus, admirandus et eruditus, qui vitam exercet monasticam, et elegantiæ librariæ artem apprime tenebat, eique navans strenuæ operam ex ea panem quærebatur quotidianum.* Sacris libris describendis etiam sanctimoniales operam naves, probat exemplum Melaniae Junioris. Vide Sur, ad diem 31 Januarii.

eset, eum adhuc longe positus aspexit, et immenso timore correptus, cœpit tremere, lassescere, seque ipsum nutantem gressu vix posse portare. Qui tremens ad Dei hominem pervenit, atque ulnis humiliiter ejus genua deosculans, strinxit, suumque dominum ei occurrisse nuntiavit. Cui resulato Dei famulus præcepit, dicens : Leva senum viride, porta pabulum jumentis in quibus venisti : ecce ego, quia parum superest, opere expleto te subsequor. Is autem qui missus fuerat, Julianus defensor mirabatur valde quidnam eset quod redire moraretur puer : cum ecce revertentem puerum conspicit, atque in collo senum ex prato deferentem ; qui vehementer iratus cœpit clamare, dicens : Quid est hoc ? Ego te misi hominem deducere, non senum portare. Cui puer respondit : Quem queris, ecce subsequitur. Tum ecce vir Dei, clavatis calceatus caligis, falcem senariam in collo deferens, veniebat : quem adhuc longe positum puer suo domino quia ipse eset quem quereret indicavit. Idem vero Julianus repente ut vidit Dei famulum, ex ipso habitu despexit, eumque qualiter deberet alloqui proterva mente præparabat. Mox vero ut servus Dei cominus adfuit, ejusdem Juliani animum intolerabilis pavor invasit, ita ut tremeret, atque ad insinuandum hoc ipsum ^a quod venerat, vix sufficere lingua potuisse. Qui humiliato mox spiritu ad ejus genua cucurrit, orationem pro se fieri petiit, et quia pater ejus ^b apostolicus pontifex eum videre vellet indicavit. Vir autem venerandus Equitius cœpit immensas gratias omnipotenti Deo agere, asserens quod se per summum pontificem gratia superna visitasset. Illico vocavit fratres, præcepit hora eadem jumenta præparari, atque executorem suum cœpit vehementer **172** urgere ut statim exire debuissent. Cui Julianus ait : Hoc fieri nullatenus potest, quia lassatus ex itinere hodie non valeo exire. Tunc ille respondit : Contristas me, fili, quia si hodierna die non egredimur, jam crastina non exhibimus. Dei itaque famulus executoris sui lassitudine coactus, in monasterio suo eadem nocte demoratus est. Cum ecce sequenti die sub ipso lucis crepusculo vehementer equo in cursu fatigato ad Julianum puer cum epistola pervenit, in qua præceptum est ei ne servum Dei contingere vel movere de monasterio auderet. Quem cum ille requereret cur sententia eset mutata, cognovit, quia nocte eadem, in qua ipse executor illuc missus est, per visum pontifex fuerat vehementer exterritus, cur ad exhibendum Dei hominem mittere præsumpsisset. Qui proutus surrexit, seque venerandi viri commendans